
 

BÁO CÁO 

Tiến độ triển khai thực hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 

30/6/2020 của Chính phủ, năm 2021 

 

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của 

Chính phủ về việc quy định lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo 

viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cở sở. 

Căn cứ Quyết định số 1129/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2020 của 

UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ 

chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tỉnh 

Điện Biên giai đoạn 1 (2020-2025); 

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của 

UBND huyện Tuần Giáo về thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo 

của giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Tuần Giáo giai đoạn 

1 (2020-2025); Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2021 của 

UBND huyện Tuần Giáo về thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo 

của giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Tuần Giáo năm 2021. 

Thực hiện Công văn số 2513/SGDĐT-TCCB ngày 27 tháng 10 năm 2021 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát tiến độ triển khai thực hiện đào tạo 

nâng trình độ chuẩn của giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở theo 

Nghị định số 71/2020/NĐ-CP; 

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo rà soát tiến độ triển khai thực hiện đào 

tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo 

Nghị định số 71/2020/NĐ-CP, năm 2021 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Đặc điểm, tình hình 

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo đã bám sát Quyết định của UBND tỉnh 

về phê duyệt Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của 

giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tỉnh Điện Biên giai đoạn 1 

(2020-2025), kịp thời cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo, điều hành, 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về công tác đào tạo nâng trình độ chuẩn của 

giáo viên theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP và lộ trình chung của toàn tỉnh.  

2. Thuận lợi, khó khăn  

2.1. Thuận lợi  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /BC-UBND  

 

Tuần Giáo, ngày       tháng 11 năm 2021 
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UBND huyện Tuần Giáo luôn nhận được sự quan tâm của UBND tỉnh, sự 

phối kết hợp chặt chẽ của Sở Giáo dục và Đào tạo. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, 

nâng trình độ chuẩn của giáo viên được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền từ 

huyện đến xã, thị trấn và coi đó là động lực để nâng cao chất lượng và đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.  

Nhận thức của đội ngũ nhà giáo về công tác học tập, bồi dưỡng, nâng 

chuẩn trình độ chuyên môn ngày càng được nâng lên; các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn kịp thời tạo điều kiện cho việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện.  

2.2. Khó khăn  

Một số nhà giáo chưa nhận thức đầy đủ về trách nhiệm của cá nhân trong việc 

đăng ký thời gian đào tạo nâng chuẩn trình độ chuyên môn theo lộ trình quy định.  

Nhiều nhà giáo thuộc cấp Tiểu học có số năm công tác ngang bằng với 

thời gian quy định về lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo nên có 

tư tưởng ngại học, không chủ động đăng ký tham gia đào tạo. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

 Trên cơ sở Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình 

độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tỉnh 

Điện Biên giai đoạn 1 (2020-2025) và các Quyết định, văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh, UBND huyện Tuần Giáo đã xây dựng các kế hoạch để triển khai 

thực hiện nhằm nâng trình độ chuẩn của giáo viên theo đúng lộ trình: Kế hoạch 

số 168/KH-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của UBND huyện Tuần Giáo về 

thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm non, 

Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Tuần Giáo giai đoạn 1 (2020-2025); Kế hoạch 

số 103/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2021 của UBND huyện Tuần Giáo về 

thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm non, 

Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Tuần Giáo năm 2021. 

2. Tình hình triển khai thực hiện  

2.1. Về quy mô, cơ cấu, chất lượng đội ngũ 

Tính đến thời điểm báo cáo, UBND huyện Tuần Giáo quản lý 62 trường 

Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở với tổng số 1.567 viên chức quản lý, giáo 

viên, trong đó: Cấp mầm non 565 người; cấp tiểu học 626 người; cấp trung học 

cơ sở 376 người. 

Cơ cấu và chất lượng đội ngũ của từng cấp học cụ thể như sau: 

- Cấp mầm non 565 người, trong đó: Viên chức quản lý 70 người, trình độ 

chuyên môn Cao đẳng trở lên (đạt chuẩn và trên chuẩn) 70/70 đạt 100%; Giáo 

viên 495 người, trình độ chuyên môn đạt chuẩn và trên chuẩn 485/495 đạt 98%, 

chưa đạt chuẩn 10/495 chiếm tỷ lệ 2%. Trong số 10 người chưa đạt chuẩn trình 

độ, thuộc đối tượng nâng chuẩn trình độ được đào tạo. 

- Cấp Tiểu học 626 người, trong đó: Viên chức quản lý 52 người, trình độ 
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chuyên môn Đại học (đạt chuẩn) 49/52 người đạt tỷ lệ 94,2%, chưa chuẩn 03/52 

người chiếm tỷ lệ 5,8%; Giáo viên 574 người, trình độ chuyên môn đạt chuẩn 

379/574 đạt 66%, chưa đạt chuẩn 195/574 chiếm tỷ lệ 34,0%. Trong số 195 người 

chưa đạt chuẩn trình độ có 181 người thuộc đối tượng nâng chuẩn trình độ được 

đào tạo, 14 người không thuộc đối tượng phải đào tạo nâng trình độ chuẩn. 

- Cấp THCS 376 người, trong đó: Viên chức quản lý 35 người, trình độ 

chuyên môn Đại học trở lên (đạt chuẩn và trên chuẩn) 35/35 người đạt tỷ lệ 

100%; Giáo viên: 341 người, trình độ chuyên môn đạt chuẩn 308/341 đạt 

90,3%, chưa đạt chuẩn 33/341 chiếm tỷ lệ 9,7%. Trong số 33 người chưa đạt 

chuẩn trình độ có 30 người thuộc đối tượng nâng chuẩn trình độ được đào tạo, 

03 người không thuộc đối tượng phải đào tạo nâng trình độ chuẩn. 

2. Kết quả thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo 

Cấp mầm non: Có 10/10 giáo viên mầm non chưa có bằng tốt nghiệp cao 

đẳng sư phạm trở lên đang tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn đạt tỷ lệ 100%, 

vượt chỉ tiêu kế hoạch 10% (chỉ tiêu kế hoạch 90%). 

Cấp Tiểu học: Có 145/184 viên chức quản lý, giáo viên tiểu học chưa có 

bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên tiểu học hoặc chưa có bằng cử nhân 

chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên 

đang tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn đạt tỷ lệ 78,8%, vượt chỉ tiêu kế 

hoạch 28,8% (chỉ tiêu kế hoạch 50%). 

Cấp trung học cơ sở: Có 25/30 giáo viên trung học cơ sở chưa có bằng cử 

nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành 

phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên đang tham gia 

đào tạo nâng trình độ chuẩn đạt tỷ lệ 83,3%, vượt chỉ tiêu kế hoạch 23,3% (chỉ 

tiêu kế hoạch 60%). 

(Có phụ biểu 01, 02, 03 kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Qua 1 năm thực hiện, số lượng giáo viên thuộc đối tượng thực hiện nâng 

trình độ chuẩn được đào tạo đang tham gia học tập đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu 

kế hoạch năm 2021. 

Việc xác định đối tượng tham gia đào tạo bảo đảm đúng độ tuổi, trình độ 

đào tạo của giáo viên. Ưu tiên bố trí những giáo viên còn đủ tối thiểu năm công 

tác tính đến tuổi nghỉ hưu theo quy định tham gia đào tạo trước. 

Việc tổ chức thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo 

viên bảo đảm phù hợp với thực trạng giáo viên của từng đơn vị trường, giáo viên 

chủ yếu tham gia đào tạo trong hè và ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần nên 

không làm ảnh hưởng đến việc bố trí sắp xếp giáo viên, không để tình trạng 

thiếu giáo viên giảng dạy tại các cơ sở giáo dục. 
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2. Khó khăn, hạn chế 

Một số giáo viên môn chuyên, môn năng khiếu có nhu cầu đào tạo nâng 

trình độ chuẩn, nhưng do số lượng giáo viên đăng ký tham gia ít nên các cơ sở 

đào tạo không đủ điều kiện để mở lớp.  

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đa số giáo viên đang 

đào tạo theo hình thức học tập trực tuyến phần nào ảnh hưởng đến kế hoạch học 

tập chung của toàn khóa học.  

Nguồn ngân sách nhà nước bố trí hằng năm cho công tác đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ công chức, viên chức hạn hẹp, do đó phần lớn các giáo viên tham 

gia đào tạo nâng trình độ chuẩn phải tự túc kinh phí. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu, tổng hợp trình UBND tỉnh hỗ trợ 

kinh phí hỗ trợ cho giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn theo quy định. 

Trên đây là báo cáo rà soát tiến độ triển khai thực hiện đào tạo nâng trình 

độ chuẩn của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP của UBND huyện Tuần Giáo năm 2021./.  

Nơi nhận:  

- UBND tỉnh (b/c);     
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để p/hợp); 

- Thường trực HĐND-UBND huyện (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Phòng: Nội vụ; GDĐT;  

- Lưu: VT, GDĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Mùa Va Hồ 
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